redit⁹: Ita t dñio ascēdētē p̄toz celestū tur-  
ba resplēduit decantantiū vt tanq̄ p̄uinci-  
ali⁹ respirare facerēt a timore corda p̄stoꝝ:  
q̄si etiā patī ac resurgit domesti⁹ angeli de-  
stinat̄ vt a nube ac p̄torio monumēti resurre-  
xisse nūciarent dñm celī: t nūc cū ascēdit: de  
choro p̄cedentiū potestatū: de multitudine  
cantantiū in aere castorū duo palatini cele-  
stis imperij dirigunt: vt t siebilis req̄siceret  
lumina piscatorū: hymnū cēlestē recitant:  
Piscatores viri inq̄unt galilei qd asp̄cītis i Ser. II  
iesū euntē i celū: sic veniet quēadmodū vi-  
distis cū euntē i celū. Profec⁹ est desidera  
bili⁹: nō veniet vob̄ tribil⁹: nubes i occurſū:  
nubes i reditu. Vulnēa portauit: ip̄a iterū  
reportabit. Crucē retulit cū triūpho: signū si-  
līj hoīs vobis parebit i celo: Sic veniet i ip̄o  
corpe: in ipsa nube: in ip̄a veritate: vobis in  
amore: i m̄pij i tremore. Beati qb⁹ dñe dicēt:  
Sic veniet quēadmodū vidisti cū euntē i celū.  
Mis̄iquid sic veniet oculis p̄tōꝝ? Ipsa  
erit veritas: s̄ nō ip̄a erit securitas. Dies erit  
tremēdi iudicii: descl̄s⁹ angeloꝝ: resurrectio  
mortuōꝝ. Ascēdētē angeli t quodā digito  
tube sonantis tangēt sepulchra terre tremētis  
vt pignora restituāt throno igneo iudicatis.  
Ascēdētē angeli ad sepulchra pp̄baꝝ t ip̄o-  
ru aploꝝ oīm̄q̄ sanctoꝝ: t dicēt eis: Ecce est  
q̄ sic iterū redit quō ascēdit. Nos dixim⁹: qā  
sic veniet quō cū vidisti euntē i celū: q̄ de-  
duxisti euntē: suscipite redeuntē. Ista allo-  
cutio nō est linguaꝝ septuaginta: sed paren-  
ter nubes dicunq̄ pluviales vt occurāt i ro-  
re t refrigerosa amenitatis q̄ p̄scie nō cōtinēt  
q̄stionē. Petam⁹ ḡ a dñō deo n̄f̄o vt sič ho-  
die ascēsiois celebram⁹ tēpus t diē: ita reuer-  
tētis mereamur matutinā suscipe pietatez:  
vt dicamus ei: Mane adorabo dñe: mane p̄s. 5.

## In vigilia Pentecostes: de expo Sermo sitione Symboli: Sermo I C.LXXXI

**A** Utū est dilectissimi charitati v̄fē ḡ  
milites sc̄li b̄f̄fia t p̄alii a t p̄alib⁹ p̄f̄fari  
dñis accepturi: p̄us sacramētis mi-  
litarib⁹ obligant̄: t dñis suis fidē se seruatū-  
ros p̄f̄fent: Quāt̄omagis ḡ eterno regi mi-  
litaturi t eterna p̄mia p̄cepturi: debet sacra-  
mētis cēlestib⁹ obligari: t fidē p̄ quā ei placit  
tūt̄ publice p̄f̄feti. Dicit enī aplūs: Si, Deb. III,  
ne fide impossibile est placere deo. Hanc in  
cordibus nostris agnoscit qui scrutaſ̄ renes p̄s. 7.

# Ser.C.LXXXI. In vigilia pentecostes: Ser.I.

et corda. Sed propter conservandam ecclesie unitatem dispensationi huius tempore cuncte cordis necessaria est oris confessio: Quia corde credit ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem: non tantum predicatorum sed etiam auditorum. Non enim alius fratres sentiret: nec pax ecclesie suaretur: nec alius docere aut ab alio discere saluti necessaria posset: nisi quod in corde habet: signis vocum tantum suis vehiculis ad corda aliorum transmetteret. Est ergo fides et corde servanda et ore proximata. Fides namque omni bonorum est fundamentum et humanae salutis initium. Sine hac nemo ad numerum filiorum dei poterit puenire: et sine ipsa in seculo nec iustificatiōis sequitur grazia: nec in futuro vita possidebit gloriā. Et si quis si abulaue rit per fidem nisi pueniet ad speciem. Hoc attendentes sancti apostoli: certam regulam fidei tradiderunt: quam secundum numerum apostolicum duodeci sententias comprehendens: symbolum vocauerunt: per quam credentes catholica tenerent unitatem: et per quam hereticā concordarent prauitatem. Symbolum igitur tali rōne institutum maiores nostri dixerūt. Tradidit enim quod post ascensionē dominus saluatoris nostri ad patrem: cum per aduentū spissancrum discipuli eius inflammati linguis omnium locorum ad singulas quæsionibus nationes: ut dei verbum predicaret ituri ac discessurum ab iniuitate normā propria futurę predicationis in comune statuerunt: ne localiter ab iniuitate discedentes: diversum vel dissuum predicaretur his qui ad fidem christi iniuitabantur. Deus igitur in unum possit et spissacto repletī breue sūt predicationis indicium perferendo in unum quod sentiebat unusquisque computabat: atque hoc ita creditib⁹ videntur esse regulam instituerunt. Symbolum breue est vobis sed magnum est sacramētis. Quicquid enim significatur est in patriarchis: quicquid denunciatur in scripturis: quicquid predictum est in prophetis: vel deo ingenito: vel ex deo in deum nato: vel de spiritu facto: vel de suscipiendo omni sacramēto: vel ob morte domini resurrectioisque eiusque mysterio: totum brevitatem symbolū continet et continet habet et consistit. Discat ergo quisque fidem apostolica per se ipsum: et ora gestatū in baptismo: cum ad annos intelligibles venerit. Nam ad istius symboli professio-

Ex. I. Conis sacramētū quod in hunc modum incipit. Credo in deum patrem omnipotentem et ceterā.

In primis dilectissimi quibus famo sit in symboli capite diligenter attendite. Ergo in primo habet credo. Vide quod dominus noster non nos iubet discutere diuina iudicia sed credere: nec ratione requirere sed fidem simpliciter et immobilitate exhibere. Non dicit credo deum: vel credo deo: quia quis

et hec saluti necessaria sunt. Aliud enim est credere illi: aliud credere illi: aliud credere in illi. Credere illi est credere vera eccl̄ia loquitur. Credere in illi: diligere illi. Credere vera esse eccl̄ia loquitur: muliti et mali possunt. Credunt enim esse vera et nullum ea facere sua: quod ad hoc pedum pigris sunt. Credere autem ipsu[m] esse deum: hoc et demones possunt. Credere vero in deum: soli nouerunt quod diligunt illi: quod non solum noe christiani sunt: sed et factis et vita: quod sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione fides christians: sine dilectione fides demonis. Qui ergo non volunt credere christum: abhuc nec demones imitantur. Nam credit christum: sed odit christum: habet confessionem fidei in timore penitentiā: non in amore coronę. Nam et illi puniri timebant. Denique beatus petrus cui dominus confirmans diceret: Tu es christus filius domini vivi: eadē pene verba quod et demones perire videntur ex ore: sed illo confessione quod cum odio prolatu[m] est: christi merito damnata est. Illi ergo ex interna dilectione processerunt: eterna beatitudine remunerata est. Nam ergo qui per adoptionem Ex. 8. filii dei sumus dicendo: Credo in deum patrem omnipotentem: hoc est sic ei credamus ut ei per dilectionem adhucramus. In deum patrem omnipotentem. Advertite quod cum dei patris nomen in confessione coincidit: ostendit quod non ante deus esse ceperit et postea pater: sed sine ullo initio et deus semper et pater est. Patrem autem cum auditis: agnosce quod habeat filium veraciter genitum: quod possessor dicit quod aliquid possideret: et dominus quod alicuius dominus. Deus ergo pater secreti sacramenti vocabulum est: cuius vere filius est verbum. Hec quoniam quomodo genuit filium: quod et angelis nesciunt: prophetas est incognitum. Unde illud dicitur est: Generationē eius quod enarrabitur. Nec a nobis Ex. 9. discutendus est deus sed credendus. Sed ut breuiter dicamus: sufficit nobis scire quod genuit lux splendorē. Omnipotens vero ideo dicit: quod omnipotens est: cui nihil impossibile est: quod celum et terram: mare: homines: atque ova aialia et reptilia non aliqd operis actu sed solo voluntate impro creavit. Et ideo non nobis veniat in cogitationem quod hoc aut illud potuit fieri quod omnipotens est per eum fecerit. Et in iesu christi filium eius dominum omnium nostrorum. Advertite quod in patrem: sic Ex. 10. et in filium credendum est. Et quod cum patre equaliter est maiestate: tantum ipsi quantum et patri honoris nos debere nouimus et futurum obsequium. Jesus autem salvator interpretat. Jesus autem dicit quod saluat populum. Ebusus a christmate

## Ser. C. LXXXI. In vigilia Pentecostes: Ser. I.

dicit: quod si antiqui reges oleo sacro profundebantur: ita dominus noster iesus christus spissanci infusione repletus est. Unicus ideo: quod nec comparatio ne recipit cum creaturis: nec similitudinem quod oīn rerum summum ipse creator est. Homines autem filii dei vocant per gratiam: ille solus filius genitus per naturam. ostendunt ista in eum iure credendum esse: qui propter hoc quod equalis prius est saluator: non est redemptor nos: et christus est rex regum nostrorum: et unus deus noster spoliato antiquo hominem singulari dominio suo asciscens nos. Qui conceptus est de spissante: id est cuius conceptus unus solus auctor fuit spissanter. Sicut enim vermis calefaciente sole per puro limo formatus: sic spissante illustrante et sanctificante cor virginis: caro christi de sola carne virginis nulla semetipsa carnus origine operante concepta est. Unde se vermi comparans: per psalmistam dicit: Ego sum vermis et non homo: id est non conceptus more humano. Natus ex maria virginine. Qui veniebat inueteratam peccatis homini renouare naturam: nouam legem volunt habere nascendi. Unigenitus igitur dei factus est bonus filius: ut quod creator mundi erat: fieret et redemptor. Quod vero maiestatis deus de maria incarnatus est: non est sordidat nascendo de virginem qui non fuit polluta hominem condens ex puluere. Denique sol aut ignis si lumen tangat: quod retigerit purgat: et se non non inquinat. Nec fuit deo iniuria causa misericordiae: neque sic incredibile quod ipse natus de virginine: qui ad anima de virginico puluere et prima mulierem potuit secunda formare. Deus filium suum quem solus de corde suo per qualiter sibi genitum tanquam seipsum diligebat: ipsius dedit mariam ut naturaliter esset unus idem communis filius dei et marie. Omnis natura a deo creata est: et deus est ex maria natus. Deus ola creavit: et maria deum generavit. Deus quod ola fecit: ipse se ex maria fecit: et sic ola quod fecerat refecit. Qui potuit oia de nibilo facere: noluit ea violata sine maria resurrecere. Passus sub pontio pilato: crucifixus: mortuus et sepultus. Ille pilatus iudex erat in illo tempore ab imperatore posse in iudicio: sub quo dominus passus est. Luius mentio ad tempis significacionem non ad personam illius pertinet dignitatem. Crucifixus. Hinc multa prophetarum predictarum: quod crucifixus in cruce in conspectu populi malum gni manibus extensis penderit. Tamen ut breuiter dicatur: in cruce suspensus est: ut nos a damnatione lignivititi dissolueret. et a morte liberaret. Sed quod si crucis significatio: et

quare dominus in patibulo se pati elegerit? Ad quod triplita ratio redditur. Prima ut christus per reatu mundi redemptio daret: et antiquo hosti velut hamo crucis capere: scilicet ut quos absorbuerat euemeret: non potestia virtus sed iustitia. Secunda causa est: ut secutoribus hoib[us] virtute magisterium haberet. Ad hoc enim ascendet in crucem ut nobis passionis et resurrectiois habearet exemplum. Tertia causa est susceptio crucis: ut subiecta scelere et inflata sapientia per crucem studiatur ut putat predicationem: humiliata corrueret: et sciret id quod stultus est dei sapientia esse hominibus. Sed adhuc videndum est: quare dominus tale genitio mortis elegerit. Legimus enim in evangelio quod pharisei voluerunt eum precipitare de monte: At ille transiens: per medium illo peribat. Aliibi quoque legimus: quod iudici tulerunt lapides ut iacerent in eum: ipse vero abscondit se: et exiuit de templo. Quare noluit dominus precipitari: aut lapidari: vel etiam gladio truncari. Utique causa nostra salutis haec fecit. Mors enim christi signum est nostre salutis. Moluit etiam lapidari aut etiam gladio percussi: quod videlicet nos semper nobiscum lapides aut ferrum ferre non possumus quibus defendamur: elegit vero crucem: quod leui motu manus exprimit: quod et contra inimici versus numerum. Hoc enim signum crucis consecrat corpus dominici: sacrificia fons baptismatis: intendit etiam etiam presbyteri et ceteri gradus ecclesiastici: et oia quaecumque sanctificantur: hoc signum dominice crucis cum invocatione christi nominis consecrantur. Haec et ipsa crux magna in se mysterium continet cuius positio tunc est ut superius per celos petat: inferior terrae inharet: fixa in inferno immobile contingit: latitudo autem eius pretius mundi spectat. Quia et christus per passionem crucis angelis profudit in celo: quorum numerus quod per apostolam angelum immunit fuerat: ex aliab fidelium quotidie adimpleretur: et nobis quod sumus in terra: et illis quod propter originale peccatum detinebantur apud inferos: sed et ipsis quod in diversis mundi peribantur. Ascensus vero crucis quattuor mundi partes appetit: orientem videlicet et occidentem: aquilonem et meridiem: quod et christus per passionem suam omnes gentes ad se trahit: et ola sibi subiungauit: iuxta quod ipse surgens a mortuis dicit: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et omnem etiam in hac crucis figura altius sacramenterum: quod quanto est altius: tanto attendendum diligenterius. Intelligit namque in latitudine crucis dilectio proximi: quod non tantum usque ad amicos: sed etiam extendenda est usque ad diligendos invenientur.